
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/05023 

 Del: 14/06/2023 

 Esecutivo Da: 14/06/2023 

 Proponente: Servizio Viabilità 

 

OGGETTO: 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRUTTURE GUARDARAIL E GIUNTI DI DILAZIONE RETE VIARIA 2020-

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI CONSOLIDAMENTO MURO DI SOSTEGNO DI PIAZZA DESIDERIO DI 

SETTIGNANO :AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA SOIL TEST S.R.L.– Codice opera:180085 

-Cup:H17H18002420004,Cig.:85153110FO,contratto applicativo n.4 Cig derivato 9603623867.

 

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:
-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29 marzo 2023 avente ad oggetto "Documenti di 
programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario, nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati."

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 avente ad oggetto "Piano Integrato di 
Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2023-2025. 

Approvazione", immediatamente eseguibile;

CONSIDERATO che con Deliberazione n.2020/G/00296 si  approvavano gli  elaborati  dell’Accordo Quadro 
denominato  “Manutenzione  straordinaria  strutture  e  guard  rail  e  giunti  dilatazione  rete viaria  –  2020”, 
Codice opera 180085 – CUP H17H18002420004, per l’importo complessivo di € 700.000, secondo il Quadro 
Economico generale di seguito riportato:

C.O. 180085

A IMPORTO LAVORI

A1 Importo lavorazioni € 472.000,00

Pag. 1 di 5 DD/2023/05023



A2 Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 33.000,00

A3 Importo soggetto a ribasso d'asta € 472.000,00

A Importo totale lavori € 505.000,00

B Somme a disposizione:

B1 Per Iva 22% su A € 111.100,00

B2

Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (80% 

del 1,9%)
€ 7.676,00

B3 Per incarichi professionali esterni € 56.000,00

B4 Prove di carico € 9.000,00

B5 Per indennizzi € 5.000,00

B6 Polizza del progettista interno € 500,00

B7 Per Imprevisti € 5.724,00

Totale somme a disposizione € 195.000,00

TOTALE GENERALE INTERVENTO € 700.000,00

-con Determinazione Dirigenziale n. DD/2020/10218 del 17/11/2020 è stato dato disposto di ricorrere, per 
l’affidamento dell’Accordo Quadro in questione, alla procedura negoziata senza bando previa consultazione 
di  almeno 10 operatori  economici,  ai  sensi  dell’art.1 comma 2 del D.L.  76/2020 – CIG 85153110F0,  da 
aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 1 
comma 3 del D.L. 76/2020;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DD/2021/00945  del  18/02/2021,  adottata  a  seguito  di  procedura 
negoziata, si aggiudicava l’appalto dei lavori di “ “Manutenzione straordinaria strutture e guard rail e giunti 

dilatazione rete viaria – 2020 - c.o. 180085 – CIG 85153110F0 –CUP:H17H18002420004,l’impresa AVR s.p.a; 
VISTO l’accordo quadro sottoscritto in data 22/04/2021 ,Prot n. 131379 del 22/04/2021 ,
è stato stipulato il contratto tra il Comune di Firenze e l’impresa individuale AVR S.p.a. , con sede legale in 

Via Francesco Tensi, 116,Roma (RM), Codice Fiscale 00787010586, e Partita IVA 00931311005 per i lavori in 

questione ;

VISTA la determinazione n. DD/2023/00549 con cui è stato affidato il contratto applicativo n. 4 dell'Accordo quadro in oggetto con 
Cig derivato 9603623867.

Pag. 2 di 5 DD/2023/05023



VISTA l’istanza della ditta appaltatrice ricevuta via PEC , prot 2023_160535 del 16 maggio 2023, agli atti 
dell’ufficio,  con cui  l’impresa AVR in qualità di  aggiudicataria dei  lavori  ,  chiede di essere autorizzata a 
subappaltare nell’ambito dei lavori di cui al contratto in oggetto all’impresa SOIL TEST S.r.l. opere ricadenti  
nella categoria OS21 per un ammontare netto totale di circa € 31.000,00 (euro trentunomila/00) di cui € 
1.500,00 (millecinquecento/00) di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTO il  contratto  fra  l’appaltatore  e  subappaltatore  allegato  all’istanza  presentata  contenente  le 
indicazioni previste dall’art. 3 della L. 136 del 2010, la clausola che le prestazioni subappaltate non possono 
formare oggetto di ulteriore subappalto e con la specifica indicazione degli oneri per la sicurezza;

PRESO ATTO che trattandosi di subappalto ad una piccola impresa ai sensi dell’art. 105 comma 13 del 
d.lsg 50/2016 i pagamenti inerenti il presente subappalto dovrebbero essere effettuati direttamente dalla 
Stazione appaltante, previa presentazione di regolare fatturazione;

DATO ATTO che il contratto di subappalto sopra citato prevede il pagamento del subappaltatore da parte 
del subappaltante, in deroga alle previsioni di legge;

RICHIAMATO il  comunicato  del  Presidente  dell’Autorità  nazionale  anticorruzione  del  25/11/2020, 
“Indicazioni in merito all’articolo 105, comma 13, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in 
materia di  pagamento diretto al  subappaltatore che rivesta la qualifica di micro o piccola impresa”, nel 

quale si afferma “la facoltà per i subappaltatori o subcontraenti che rivestano la qualifica di micro e piccole  
imprese abbiano la facoltà di  rinunciare al  pagamento diretto  delle prestazioni  da parte  della  stazione  
appaltante, a condizione che detta rinuncia, per esigenze di certezza del diritto, sia manifestata per iscritto  
e subordinata alla preventiva accettazione da parte della stazione appaltante” e che “è facoltà delle parti  
prevedere, nel contratto di subappalto o nel sub-contratto, che l’appaltatore proceda al pagamento delle  
spettanze  dovute  al  subappaltatore/fornitore  dietro  presentazione  di  fattura,  anche  a  prescindere  
dall’adozione del SAL da parte della stazione appaltante”;

VISTA la nota dell’impresa SOIL TEST S.r.l., con la quale l’impresa rinuncia al pagamento diretto da parte 
della stazione appaltante e che il pagamento sarà subordinato alla consegna di un DURC emesso in data 
antecedente a 120 giorni dalla scadenza del pagamento;

TENUTO CONTO che:
• la  richiesta  dell’appaltatore  è  conforme ai  limiti  in  materia  di  subappalto  posti  dalla  normativa 

vigente e dal Capitolato speciale d’appalto;
• l’appaltatore aveva manifestato nell’offerta la volontà di subappaltare le opere di cui trattasi e che 

l’impresa SOIL TEST S.r.l. non ha presentato offerta nella medesima procedura di gara;

TENUTO  CONTO che  sarà  cura  del  direttore  dei  lavori  e  del  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione provvedere alla verifica del mantenimento dell'effettiva applicazione di quanto previsto dalla 
normativa in vigore;

PRESO  ATTO che,  in  conformità  a  quanto  stabilito  dalla  normativa  antimafia  e  alla  “Intesa  per  la 
prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata negli appalti pubblici”, non emergono 
cause ostative all’autorizzazione del subappalto in oggetto essendo l’impresa SOIL TEST S.r.l iscritta nella 
White List di Arezzo;

CONSIDERATO che il D.L. nella Verifica Tecnica del 05/06/2023 allegata parte integrante, ha accertato il 
pieno  rispetto  dei  limiti  e  delle  condizioni  previste  dall’art.  105  del  d.lgs.  50/2016,  la  regolarità  della 
documentazione  presentata  relativamente  al  possesso  dei  requisiti  generali,  di  idoneità  tecnico 

Pag. 3 di 5 DD/2023/05023



professionale e di qualificazione del subappaltatore, secondo quanto previsto dall’ art. 80 del d.lgs 50/2016 
e s.m.i., dal d.lgs. 81/2008 e dalle norme regionali in vigore in materia;

DATO ATTO che è stata acquisita la dichiarazione da parte dell’impresa SOIL TEST S.r.l , secondo la quale 
essa “garantirà gli stessi standard qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di appalto e riconoscerà ai  
lavoratori un trattamento economico e normativo non inferiore a quello che avrebbe garantito il contraente 
principale,  inclusa l’applicazione dei  medesimi  contratti  collettivi  nazionali  di  lavoro” come disposto dal  

comma 14 dell’art. 105 del d.lgs. 50/2016 e attestato nella sopra citata verifica tecnica e nell’integrazione 
al contratto pervenuta tramite PEC del16 maggio 2023.

DATO  ATTO che  sono  stati  esperiti  i  controlli  a  risposta  immediata  (annotazioni  riservate,  visura 
fallimentare, DURC) e che sono ancora in corso i controlli sui requisiti generali di cui all’art 80 del d.lgs.  
50/2016 dell’impresa SOIL TEST S.r.l.;

DATO ATTO inoltre,  della  sussistenza  della  dichiarazione nell’istanza  di  subappalto sull’inesistenza delle 
forme di collegamento ai sensi dell’art. 2359 c.c. tra l’impresa AVR S.p.a. e SOIL TEST S.r.l..

RITENUTO pertanto di autorizzare il subappalto nelle more dell’esito positivo di tali controlli;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;

VISTO il Regolamento di cui al D.M. 7 marzo 2018, n. 49, di approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del Direttore dei Lavori e del Direttore dell’esecuzione;

VISTO l'art.81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO il vigente Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

VISTO l'art 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA
per quanto espresso in narrativa:
1) di autorizzare nell’ambito dei lavori per la manutenzione straordinaria strutture guard rail e giunti di 
dilatazione rete viaria 2020 – manutenzione straordinaria di consolidamento muro di sostegno di piazza 
Desiderio di Settignano- Codice opera :180085 -Cup :H17H18002420004 e nelle more dei controlli 
specificati in narrativa ,il subappalto all’impresa SOIL TEST S.r.l. con sede legale in Arezzo(Ar) in località 
Achille Grandi 39, Cap 52100, le opere ricadenti nella categoria Os21 per un importo di 31.000,00 di cui 
1.500 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso , iva esclusa;
2) di dare atto che la presente autorizzazione comporta l'osservanza da parte dell'Impresa appaltatrice e 
della Ditta subappaltatrice delle disposizioni di cui all'art. art. 105 del d. lgs. n. 50/2016;
3) di dare atto che il codice identificativo gara relativo al presente subappalto è il CIG  padre 85153110FO - 

CIGderivato 9603623867 e che il CUP è H17H18002420004;
4) di precisare che l’aggiudicatario subappaltante pagherà al subappaltatore gli importi dei lavori eseguiti, 
previa regolare fatturazione, la cui emissione dovrà avvenire in occasione dei vari SAL;
5) di dare atto che il subappaltatore si impegna al rispetto delle prescrizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 36/2010, pena la nullità della presente autorizzazione;
6) di dare atto che è onere della Direzione dei Lavori, al momento di ogni pagamento in conto a favore 
dell’appaltatore, di verificare il rispetto degli adempimenti descritti in narrativa e comunque dalla normativa 
vigente;
7) di dare atto che la presente determinazione è in regola con le norme relative alla trasparenza degli atti 
amministrativi di cui al d.lgs. n. 33/2013;

Pag. 4 di 5 DD/2023/05023



8) di dare atto che il RUP dell’intervento è l’ingegnere Fabrizio Lunardi nominato a seguito della DD/2023 /
02041.

ALLEGATI INTEGRANTI

Verifica tecnica.pdf - 71e65b8855d4044e8e2a00170eea6b0249c7d157d5ed8ad6da720c132787ede9

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Mercaldo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/05023


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/05023

